per varios orbes] varios circos accipe. Saturnus em, Jupiter, Mars, & Venus ternos orbes habent cum epi cyclo. p q's ex astronomorū doctrina varie mouent: Mercurius aut orbes quinq; t epicyclū. Est aut epicyclū circulus parvus, p eius circūferentiā deferēt corpus planetæ. Orbis vero nomē est ambiguū, teste Macrobio. Modo enim circulum significat. Cicero: Erat autē his splendidissimo candore inter flaminas elucēs circulus, quem vos (vt a Graiis accepistis) orbem lacteum nuncupatis. Modo sphēram. Idem: Nouem tibi orbibus, vel potius globis cōnera sunt omnia. Accipitur t nonnunq; orbis pro regressu t conuersione ab eodem loco in eundem post emensum ambitum. Idem: Que rotundę t globos diuinis animatę mentibus, circulos suos orbesc consciunt celeritate mirabili. Vergilius:

Redit agricolis labor actus in orbem.

Nonnunq; pro mensa figure orbicularis. Juuenalis:  
Latos nū iustinet orbes Grande ebur.

Quin etiā causas] Ordo est: Quinetiam solitus rimari causas, atq; reddere varias causas naturę latentis, unde hoc est quibus de causis. Sonora flamina] id est, sonori ventorū status. Sollicitent] inquietent, exagiant, cōmoueant. Aequora.] e quales t planas ante vē Motus or- torum status superficies. Ponti.] maris. Ventus, aer bium cæle est commotus t agitatus, sicut flabello breui potest appropari. Nec aliud ventus intelligit, q; fluctus aeris, qui (vt Clemens ait) ex quibusdam montibus excelsis velut compressus t coangustatus ordinatione dei cogitur, t exprimit in vētos ad exercitādos fluctus, estusq; temperandos. pro diuersis autem partibus celi, nomina diuersa sortitur. Quis spiritus voluat,] id est, circūagat orbem] mundum, id est, celum. stabile] perpetuo tenore, et certissima optimi ordinis obseruatione constantem. Orbis celestes (vt opinantur nonnulli) a suis formis substantialib; inquentur. Verum, vt alii re-

Epicyclus

Orbis,

Ventus.

etius sentire videntur, intelligentię, qui et spiritus dicuntur, cęlis divinitus assistentes, eos circumagunt. Plato nici deum opinati sunt toti mundo permistum, omnibusq; eius partibus insitum, tantam molem circumagere, quorum opinionem secutus poeta, cecinit:

Principio cælum, ac terras, camposq; liquentes,  
Lucentemq; globum lunæ, tiraniaq; astra  
Spiritus intus alit, totoq; infusa per artus  
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

**Et Manilius in primo astronomicon:**

Hoc opus immensi constructum corpore mundi,  
Membraq; naturæ diuersa condita forma  
Aeris, atq; ignis, terræ pelagiq; iacentis,  
Vis animæ diuina regit, sacroq; meatu  
Conspirat deus, & tacita ratione gubernat,  
Et multa in cunctas dispensat foedera partes,  
Altera, ut alterius vires, faciatq; feratq;;  
Summaq; per varias maneat cognata figuræ.

Vel cur sidus surgat ab ortu rutilo, castrum in vndas hesperias. ] Sensus, Boethius solitus scrutari, et reddere causas naturales, quare stellę orientur in oriente, et in occidente occidunt, iuxtaq; vulgi opinionem occiduo immergantur oceano. Huius autē rei causa est motus circularis primi celi mobilis, omnes stellas tam erraticas q; fixas secum corripiens ab ortu in occasum, et rursus ab occasu in ortum. In vndas hesperias, ] in oceanum occidentalem. Ab hespero enim hesperius occidentalis dicitur, et Hesperia ultima Hispania in fine occidentis, cum Hesperia simpliciter accipiatur pro Italia. Quis tēperet placidas horas veris, ] id est, verni tēporis Ut ] subintellige id, ornat roseis ] purpureis, floribus terrā, Deus ] profecto id efficit solis ministerio, qui dum ad superiora condescenderit, ver temperat: Ubi autem ad summum celi venerit, estiūos accedit calores, descendens rursus autumno, tēperiem reddit. Ubi vero ad inferiorem redit circulum, ex glaciali compage celi rigorem nobis hiberni frigoris derelinquit. Pleno, ] variis frugib; abundanti. Grandis, ] vineo liquore distentis. Kunari, ] inquirere, scrutari. Effœ

Hesperus  
Hesperia.

Quatuor  
annī par-  
tes.

to] debilitato, virib⁹ deſtituto. Lumine,] intellectu  
pressus colla] habens collum depreſſum. Grauibus  
catenis] rerum terrenarū cupiditatibus. Declinē] pronum, humi inclinatum. Pondere] terrestri ſollicitu  
dine. Stolidam] ſtolidos facientem. Sic et satyrogra  
phus exclamat:

O curuæ in terras animæ, & cæleſtium iuaneſ.

¶ Proſa ſecunda libri I.

**S**ed medicinæ (inquit) potius tempus eſt,  
quam querelæ. Tum uero totis in me in-  
tentis luiniñibus: Tu ne es ille, ait, qui no-  
stro quondam lacte nutritus, noſtris educa-  
tus alimētis, in uirilis animi robur euaferas?  
Atqui talia contuleramus arma, quæ niſi pri-  
or abiecifſes, inuita te firmitate tuerentur.  
Agnoscis ne me? Quid taces? Pudore an stu-  
pore ſiluisti? mallem pudore, ſed te (ut video)  
ſtupor oppreſſit. Cumq; me non modo  
tacitum, ſed elinguem prorsus mutumq; ui-  
diſſet, admouit pectori meo leniter manum:  
Et nihil (inquit) periculi eſt, lethargum pa-  
titur, communem illufarum mentium mor-  
bum. ſui paulisper oblitus eſt. Recordabitur  
facile, ſi quidem nos ante cognouerit. Quod  
ut poſſit paulisper, lumina eius mortalium  
rerum nube caligantia tergamus. Hæc di-  
xit, oculosq; fletibus undantes contracta in  
rugam ueste ſiccauit.

Hac prosa Boethius resert, quidnam philosophia lamentabili carmine finito, circa eum tentauerit, ut primi molli sermone languentem fuerit allocuta, deinde contracta in rugam veste, oculos eius lachrymis vndantes desiccarit. Luminibus ] oculis Atqui ] sed, dictio est Boethio visitata. Talia contuleramus arma ]. Vale Atqui.  
 rius Marcius lit. 20 tertio : Est et illa vehementer, et constans animi militia, literis pollens, venerabilium doctrine sacrorum antistes philosophia, que ubi pectore recepta est hominum, in honesto atque mutili affectu depulso, totum in solidę virtutis munimento confirmat, potentiussq; metu ac dolore facit. Antisthenes cynicus dixit, virtutem arma esse, que tolli non possint. Nisi pri. abie. ] Virtus enim et philosophia hominē nō deserit, nisi prior ipse eam voluntario peccato abiiciat. Pudore. ] pudor est timor iuste reprehensionis. Stupor vero est quedam sensum alienatio. Lethargum. ] Lethargus, gr̄ece Ληθαργός, est mareor et inexpugnabilis pene somni necessitas, cum alienatione mentis, in quo a phrenitide, non loco, sed materia distat. Phrenitum sanguis, aut bilis fluita conciliat, lethargū pituita humidior et frigidior, qua cerebrum diluitur. Accidit in eo morbo rerum omnium obliuio.

## Metrum III. libri .I.

**T**unc me discussa liquunt nocte tenebre,  
 Luminibusq; prior redit uigor,  
 Ut cum præcipiti glomerantur sidera coro,  
 Nimbofissq; polus stetit imbrisbus,  
 Sol latet, ac nondum caelo ueniētibus astris,  
 Desuper in terram nox funditur.  
 Hanc si \* Thraicio boreas emissus ab antro  
 Verberet, & clausum referet diem,  
 Emicat, & subito uibratus lumine phœbus,  
 Mirantes oculos radij ferit.  
 Carnuēt dicolon, distrophon, constans altero versu

\* Thraicio  
arcio

## 24 Boethij de consolatione phi

heroico, altero almanio, dactylico, tetrametro, acatale  
cto: qui componitur quatuor dactylis, interdum tamen  
preterē in quarta regione, spondeum admittit. Hoc aut  
Boethius ostēdit se mox detersis ab ea suis oculis, phi-  
losophiam nutricem suā libenter agnouisse. Quod quidē  
rectissime dictum est. Nemo enim philosophiam iysam,  
id est sapientiam, qua intellectus veritatem contempla-  
tur, nisi depulsa prius perturbationi caligine, et purga-  
tis animi oculis potest intueri. Tunc] ubi philosophia  
veste sua oculos meos detersit. Discussa] disiecta, dissi-  
pata. Nocte] veri ignoratione, et prauarum affectio-  
num caligine. Tenebre] animi cecitas, et mentis obte-  
nebratio. Luminibus] oculis animi. Rediit] reddi-  
tus est, ac restitutus. Vigor] vis et facultas veri co-  
gnoscendi. Ut cum p̄cipiti] Sane ē elegantis con-  
gruas comparatione ostendit pristinam sibi intelligen-  
tiā vim restitutam esse, quemadmodum obscurato nubi-  
bus aere, si flet aquilo, et propellantur nubes aeris sere-  
nitas, solisqz lumē cōtinuo reducit. Ut] velut. Cū]  
quando. P̄cipiti] rapido. Slomeratur] inuoluunt.  
obducuntur, et quasi cōglobātur. Coro] vento occiduo  
aduersus aquilonē flati. Polus] celum. Stetit] sta-  
re videtur, p̄teritum tempus pro presenti positū. Sol  
latet] non appetet. Nondum c.v. ast] id est, ante legitim-  
um noctis tēpus. Desuper] superne. Nox] noctis  
obscuritas. Hanc] noctem. Thraicio ex antro] quia  
boreas Italis ex antris Thracie videtur emitti. Thra-  
cius autem thraicius, et threicius in eodem significatu  
dicuntur. Lucanus:

Quantus piniferæ boreas cum Thracius Oſſe,  
Boethius in huius operis tertio:

Vates Thraicius gemens.

Horatius in primo carminum:

Quod si Threicio blandius Orpheo,

Reseret] aperiat, patefaciat, Diem] luce. Emicat] apparet. Subito] repētmo. Vibratus] motus, agita-  
tus, Ferit] percutit. Mirātes oculos] id est, oculos  
hominum mirantium repentinam serenitatem. Breuior  
sum circa hoc carmen enarrandum, quod visum sit non  
ab re fore, si Augustini Dathi epistola quedam (qua idē  
non minus eruditē ē eleganter exponitur) hoc loco fue-

rit apposita, id est illius titulo, cum (qua sum ingenuitate)  
aliena mihi nolum arrogare,

Nisi forte suas repetitum venerit olim  
Grex avium plumas, moueat corniculatum  
Furtiu[m] nudata coloribus.

Est igitur illius hec epistola,

Augustinus Dathus Bernardino Salutem.

**C**upis Bernardine (ut ipse ait) eorum expositionem  
versuum, quos Seuerinus Boethius libro de phi-  
losophie consolatione modulatus est, non multo post ope-  
ris initium, quum ait: Tunc me discussa liquerunt nocte  
tenebre. Et reliquum deinceps poema. Laudo te atque  
ingenium tuum, et quod Seuerini legendis gaudeas,  
te Bernardine vehementer probo. Fuit enim e nostris,  
singulari vir doctrina, ac nullius discipline rudis, lati-  
num eloquium non solum percalluit, sed etiam plurimum  
illustravit. Quod indicat cum alii libri eius complures,  
tum velis maxime, qui de philosophie consolatione in-  
scribit. Quo certe in loco summam ipsius philosophie vim  
et laudem patefacit, quando illa autore, ignorantie tene-  
bre propelluntur, et veritatis splendor et claritas eluce-  
scit. Nam cum homo perturbationum cecatus caligine  
magnis implicitur erroribus, philosophia ipsa acceden-  
te, quodammodo resipiscit, et ad humanae naturae reuerti-  
tur dignitatem. Duplex namque est veri sapientie gradus,  
ac primus quidem impedimenta tollit. secundus verita-  
tis cognitionem inducit, qua nulla est homini suauior  
alimonia. Bene igitur qui antea in marinis ignoratio-  
nis tenebris versaretur, philosophie (que sapientie stu-  
dium profitetur) clarescente luce, illa dicit, que in pro-  
posito poemate continentur:

Tunc me discussa liquerunt nocte tenebre,

Luminibusque prior redit vigor.

Primus sapientie gradus est, impedimenti remotio: hinc  
dicitur. Tunc discussa nocte, i obscuritate sublata, lique-  
runt me tenebre, quod est ignorantie cecitas, ac mentis  
caligo. Secundus gradus infertur sapientie, cum addit:

Luminibusque prior redit vigor.

## 26 Boethij de consolatione phi-

Lumina  
Vigor

Lumina sunt hoc loco, animi ac mentis acies. Vigor est veritatis cognitio, per quam viget animus, nec viget solum, sed etiam alitur, crescit, ac vehementissime roboretur. Siquidem nullus animo suauior cibus est, quam veritatis cognitio. Quod autem anima est, et id latens atque inuisibile, visibili et pulcherrima similitudine declaratur.

Vt cum praecepiti glomerantur sidera coro.

Corus.

Nam glomerantur astra per nubium coactionem, praecepit enim coro occiduo spirante vento, quem caeruleum appellat Hellius solentque argenteum nominare Graeci, qui aduersus aquilonem perflat, atque idem (ut nonnulli tradunt) Iapyx dicitur. Nam venti alii agunt, ali propellunt nubes.

Iapyx.

Nimbosque polus steret imbris, Sol latet.

Polus.

Polus pars celum est, et pro celo usurpari solet, presentem pro ea parte, quem iuxta arcticum vel antarcticum polum vertitur. Celum autem stare non dicitur, quod rapidissimo semper cietur motu: sed illum nequam sentiunt, nec percipiunt homines, nisi per astrorum corpus, quorum motus facile cernit. Itaque latentibus sideribus et interpositis nubibus, ac defluentibus in terram imbris, celum stare videtur, sol latere, et ante etiam est celo astra veniant, eripi dies, quem efficit solis presentia, et nox desperat in terram fundi. Quale et illud apud Maronem est:

Eripunt subito nubes celumque diemque.

Sol significat rationis lucem, atque intelligentie claritatem. Corus nimbosus ventus aduersantis fortunae impetu ac sequissima tela. Nubes aram nocte obducunt, granore animi perturbationem, atque erudititudinem, quem obductis tenebris quibusdam, metus ipsius lumine ac ratione obscurat.

Hanc si thraecia boreas emissus ab arcto. Verberet, Nam boreas (ita Graeci appellant, quem latini aquilonem dicunt) flans nubes soluit, et easdem verberando dispellit, atque ita clausum referat die. Alii legunt antro thraecio, quod in antris et causis eius regionis speluncis venti creati, spirant exinde vehementiores, ac nubes pellunt. Alii ab arcto legunt potius. Arctus autem septentrionalis plaga est, ut illud in sexto genitio:

Gelidas enauit ad artios.

Graeci enim auctoribus Orientem, auctoribus Occidentem, meri-

diem mensubriam, septentrionem ἐρχοντα vocant. Igitur  
rejectis ac depulsis ab aquilone nubibus,

Emicat, & subiio vibratus lumine phœbus,

Mirantes oculos radijs ferit.

Phœbus, idem qui & sol, quemadmodum luna phœbe. Phœbus.  
Sol autem fons luninis est ut Cicero inquit, ac subito Phœbe.  
emicat, non solum quum aurora p̄eente cunctas com-  
plevit lumine terras, sed & cum abscessu nubium repete Vibratus,  
diffunditur & orbem vniuersum sua luce complet. Vibra-  
tus, crispatus dicitur, & tam vibratus, & feriens oculos dicitur, a telo translatione simpcta, & fulgenti gla-  
dio cuius virtus proprium est, tum vibrari, tum etiam ferire. Itaq; non gladij solum, sed etiam oculorum acies dicta est. Nō nostra vero acies ab obiecti solis luce circum-  
fundit, ut solem intuentes diutius, lumen oculorū amit-  
tant, & ab excellentiore luce penitus obruantur. Sed ut  
redeat ad rē propositā sermo tota autoris in eo poema  
te circa duplē sapientiē gradū versat̄ intentio, ut pri-  
mū impedimenta facessant, quē sunt animi perturba-  
tiones, & fortunę feriētis iacula: deinde perspicua succe Philoso-  
dat veritatis cognitio, quam philosophia & sapientiē stu- phia.  
dium inuehit: cum sit illa quidem rerum omnium & dini-  
narū & humanaarū cognitio, lux veritatis, atq; idcirco  
duxit vitę, virtutū venatrix, vitorū expultrix. Animus nō ce-  
lo cōparat, qd nunc nubibus tenebrescit, nūc serenatē  
pestate nitet. Et animus noster nunc perturbationibus  
cōfundit, & magnis implicat erroribus, nūc syncera  
et perspicua veri cognitione claret. Quibus contrariis  
ex rebus contraria quoq; miserię & felicitatis oritur ra-  
tio. Quod si queris quid sit luminibus priorem redire  
vigorem, id non absurdum sit interpretari secundū pla-  
tonis sententiam, qui animum diuum & eternū afferit, &  
rerum omnium cognitione perfectum, carcere vero cor-  
poris & carnis ergastulo confundi, atq; immemorem fie-  
ri, sed studio & exercitatione pristinam recuperare noti-  
tiam. Aut si id non probatur, hominem intelligit Seue-  
rinus antea in philosophiē versatum studijs, et idcirco  
luce veritatis illustratum, sed per animi perturbationē  
atq; incerorem oblitum prioris claritatis, rursus philo-  
sophiē studia repetētem, pristinam quoq; veri cogniti-  
onē recipere. Utrum sit probabilius, tuo relinquo iudi-  
cio. At mea sententia vtrunque non iniuria probari

## 28 Boethij de consolatione phi-

possit, et precipua philosophantis utilitatem ostendit.  
Nos diuinum fatemur animum, et id nobis cum plato  
ne conuenit. Sed diuinum, hoc est, a deo creatum in-  
telligimus atq[ue] infusum corpori, semper vero fuisse nega-  
mus, futurum semper non inciamur. Postremo, ut brie-  
uins que dicta sunt omnia perstringamus, scito ergo  
quod dividit hoc poema in duas partes. In prima decla-  
rat Boethius philosophie accedentis effectum, in secun-  
da eundem per similitudinem patefacit. Effectus adue-  
nientis philosophie dupler est, ignorantie tenebras de-  
pellere, et lucem inducere veritatis. De primo dicitur:  
Tunc philosophia interueniente, tenebrae scilicet igno-  
rantie liquerunt me, discussa nocte, obscuritate sublata.  
De secundo dicitur, Et prior vigor, id est certa et veri no-  
titia, reddit, recuperatus est luminibus, quod est mentis  
oculio. Deinde additur similitudo. Animus noster celo  
comparatur. Celum nunc tenebre sic nubilo, nunc ser-  
eno nitet. Et animus noster nunc perturbationibus et er-  
rouribus implicatur atq[ue] confunditur, nunc veri cogniti-  
one nitescit. Ut id est, velut quum sidera congloban-  
tur, precipiti, rapido coro, vento ab occidente flante, et  
polis, id est, celum hac in parte stetit, stare visus est, cu[m]  
astrorum cursus maxime ostendat celi motum, ut laten-  
tibus astris stare celi videatur. Numbosis umbris, id est,  
impetuoso[r]ibus pluviis. Sollatet] abscoditur,  
non dum celo venientibus astris, quod fieri solet post so-  
lis occasum. Nox] id est, noctis obscuritas desuper in  
terrā funditur, emititur, ante tempus nox terris incubat.  
At] sed econtrario si boreas emissus ab arcto, a septen-  
trionali plaga, vel Thracio antro, quod ex cauis antris  
venit, p[ro]fiscantur. Verberet, scilicet celi et nubes: et rese-  
ret, aperiat, clausum. scilicet per nubium obscuritatem, diei,  
diei claritatem. Phoebus] sol, emicat, splendescit, et  
vibratus, crispatus, subito, repentina lumen, fulgore fe-  
rit, verberat, mirantes, aspectantes oculos, radiis, sue  
luce claritatis. Sed hec delibauisse satis sit hactenus.  
Tu vale et studiis incumbe, et te huiscemodi exercitati-  
onibus vehementer oblecta.

¶ Prosa tertia.

**H**Aud aliter tristitiae nebulis dissolutis,

hausi cælum , & ad cognoscendum medi-  
cantis faciem mentem recepi . Itaq; ubi in  
eam deduxi oculos, intuitumq; defixi, respī-  
cio nutricem meam, in cuius ab adolescentia  
laribus obuersatus fueram , philosophiam.  
Et quid(inq;) tu in has exilij nostri solitudines  
o omnium magistra uirtutū, superno cardi-  
ne delapsa uenisti ? An ut tu quoq; meū rea  
falsis criminacionib; agiteris ? An ( illa in-  
quit) te ò alumne desererem, nec sarcinā (quā  
mei nominis inuidia sustulisti)communicato  
tecū labore partirer? Atqui philosophiæ fas  
non erat, incomitatum relinquere iter inno-  
centis. meam scilicet criminacionem uererer?  
& quasi nouum aliquid acciderit, perhorre-  
scerem? Nunc enim primum censes apud im-  
probos mores laceſſitam periculis esse sapiē-  
tiam? Nonne apud ueteres quoq; ante nostri  
Platonis ætatem, magnum sæpe certamē cū  
stultiæ temeritate certauimus? Eodemq; su-  
perstite, præceptor eius Socrates iniuste ui-  
ctoriam mortis me astante promeruit. Cuius  
hæreditatem cum deinceps Epicureum uul-  
gus ac Stoicum, cæteriq; pro sua quisq; parte  
raptum ire molirentur, meq; reclamantem,  
renitētemq; uelut in partem prædæ traherēt,  
uestem quam meis texueram manibus, disci-

30 Boethij de consolatione phi-  
derūt, ab reptisq; ab ea panniculis, totam me  
sibi cessisse credētes, abidere. In qbus quoniā  
quædam nostri habitus uestigia uidebantur,  
meos esse familiares imprudentia rata, non-  
nullos eorum profanæ multitudinis errore  
peruertit. Quod si nec Anaxagoræ fugam,  
nec Socratis uenenum, nec Zenonis tormenta  
(quoniā sunt peregrina) nouisti: at Canios,  
at Senecas, at Soranos (quorum nec peruetu-  
sta nec incelebris memoria est) scire potuisti.  
Quos nihil aliud in cladē detraxit, nisi q; no-  
stris moribus instituti, studijs improborum  
dissimilimi uidebātur. Itaq; nihil est quod ad-  
mireris, si in hoc uitę salo circunflantibus agi-  
temur procellis, quibus hoc maxime propo-  
situm est, pessimis displicere. Quorum quidē  
tametsi numerosus exercitus, spernendus ta-  
men est: quoniam nullo duce regitur, sed er-  
rore tantum temere ac passim lymphante ra-  
ptatur. Qui si quādo contra nos aciē struens  
ualentior incubuerit, nostra quidem dux co-  
pias suas in arcem contrahit, illi uero circa di-  
ripiēdas inutiles sarcinulas occupāt. Ac nos  
desup̄ irridemus uilissima reꝝ queq; rapiētes  
securi totius furiosi tumultus, eoꝝ uallo mu-  
niti, quo grassanti stultitiae aspirare fas nō sit.

Narrat nunc Boethius, quemadmodum pristino si-

huius vigore restituto, agnitam philosophiam sit allocutus, eaq; benevolentissime responderit, docueritq; olim ita comparatum esse, ut improbis odiosint virtutum ac sapientie studiosi. Proinde magis gaudendum illi. qd; dolendum esse, si ob morum dissensum ludinem pessimo cuius displiceat, et sapientie rallo in unitus incassum profane multitudinis armis impetratur. Hanc aliter] non alio modo, qd; serenitate reducta solis aspectus redditur.

Hanc] inspexi. Medicantis] oculorum caligini remedium afferentis. Diduxi] aperit. Deducere enim diuidere est, aut aperire. Deducere vero, deorsumducere. Cae ne hic deduxi legas, nisi intelligas Boethium in editiore lectuli parte cubantein, dedurisse hoc est, deorsum duxisse) oculos in philosophiam eiusdem lectuli extrema in parte cōsidentē. Ab adolescentia] ea nāq; etas inchoandis philosophie studijs est idonea. O! omnium magistra virtutum.] Cicero in quinto libro Tusculanarum questionum: Dvitē philosophia dux, o virtutē indagatrix, expultrixq; vitorum, quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? Tu v̄bes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vite connocasti, tu eos inter se primo domicilijs, deinde continguis, tum literarum et vocum communione iunxisti, tu inuentrix legum, tu magistra morum et disciplina frusti.

Ad te cōfugimus, a te opem petimus. Tibi nos vt antea magna ex parte, sic nūc penit' totosq; tradimus. Hac- Reum age tenuis Cicero. Superno car,] de celo. An,] suba- re. di ideo in has exilij nostri solitudines venisti. Quoq;] Peragere etiā. Rea agiteris] accuseris. Reum agere est accusare. reum peragere vero reum, condemnare. Illa] philosophia. Alumne] Boethi, quem alui. Sarcinam] onus. Par- titer] partitam susciperem, aut vltro potius eius parte subire. Quam mei nominis inuidia sustulisti] Eo enī in improbi Boethium et exosi sunt, et criminati, quod philo sophus esset, et iusticie cultor. Scilicet] q.d. minime. Censes] nunquid censes? hec enim per interrogationē sunt legenda. Lacessitam] prouocaram, impetuam.

Nostri platonis] philosophorum principis, et quem tu Plato, quoq; in isto opere potissimum imitaris. Plato Atheniē sis philosophorum gentilium prestantissimus, Socratis discipulus, Aristotelis p̄cepto, cuius vitam memorie prodidit Diogenes Laertius, deinde Guarinus Vero-

Diducō  
Deduco.

Laus phi-  
losophiae.

Reum age

re.

reum

## 32 Boethij de consolatione phi-

nensis, et Marsilius fictinus. Plato et ipse in maximis periculis, eo quod philosophus esset, versatus est. super quo M. Tullius in oratione pro C. Rabirio. Virum, inquit, unum totius Grecie facile doctissimum platonem, iniuritatem Dionysii Sicilię tyranni, cui se ille commiserat,

**Calisthenes.** in maximis periculis insidijsque esse versatum accepimus. Calisthenem doctum hominem, comitem Magni Alexandri ab Alexandro necatum. Demetrium et ex republica Athenis, quam optime digesserat, et ex doctrina nobiliter et clarum, qui Phalerenus vocatus est, in eodem loco, Aegyptio regno, aspide ad corpus admota, vita esse priuationem. Hactenus Cicero. Certamen certauimus] Elegans locutio, qualis illa Lucili.

Pugnam pugnauimus magnam,

Eodem] Platone. Superstite] adhuc viuente. Socrates] hic Atheniensis philosophus clarissimus, filius Sophronisci marinorii et Phanarete obstertricis, moralem philosophiam abunde tractauit. hic cum aliquando Anytum Athenensem virum locupletem et factiosum rideret ob eius ineptias, Aristophanes comicus doctus quidem, sed homo parum probatus, accepta gratia pecunia ab Anyto, contra Socratem comedias scripsit, cuius inscriptio est νεφέλαι, id est, nubes seu nebulæ: qua quidem inter ceteras criminationes illud confinxit, ab eo nebulas colit, et Atheniensium religiones obtrictari, et preter hoc iuuenium metes sic umbui, ut parentibus manus inferre pie et officiose possent. Quæ res accusantibus Anyto, Lycone, et Melito (ut Plato in apologia p. Socrate scribit) quoniam vniuersum populum in Socrate contumelias, furore quodam et ira, morte damnatus est, qui paternæ cicutæ publicitus datam intrepide hausit, tantumque affuit, ut ultionem quereret, ut contenderit semper illum in seriorum esse qui faciat, quoniam qui afficitur iniuria. Populus autem Atheniensis mortem eius moritudo ita doluit, ut accusatores illius vel morte vel exilio plecteret, et ipsi Socratis statuam quemadmodum dedicaret. Grecæ scribit o. comp. & tns. hinc prima semper est producenda. Quare obiter studiosum lectorem admonemus, ut emendet versiculum in libro nostro epistolarum moralium, sic impressum epistola decima:

Mortuus est Socrates, mortuus estque Plato.  
Sic enim legendum scripsimus.

**Emendanda quædam  
in epistolis  
Moralibus  
Murniel.**

Mortuus Isocrates, mortuus est q; Plato.

Imitati enim sumus Cartonem maiorem Ciceronis, vbi  
Isocratis & platonis meminit, quorum veterum longeius  
fuit In eadem epistola perperam legitur:

Valida soluit in orbē manu.

prosequit. Item in secunda epistola, Quamvis parum pro  
quamvis parum. Sed nunc nō erat hic locus: quare hęc  
missa faciamus, ad institutum reuertentes. Promeruit  
victoriam iniustę mortis me astante.] Nam philosophi  
eis disputationibus approbata animorum immortalita  
te, intrepide yehenum bibit, mortemq; iniustam vicit, &  
innocentia sua inquam sui condemnationem in accusa  
tores retorsit iuste condemnatos. Cuius hereditatem  
cum deinceps Epicureum vulgus ac Stoicum, cete  
rigi] Magna laus Socratis, q; verā philosophię pos  
sessionem habuisse dicitur, vnde pleriq; discipulorū eius  
tantum sibi particulas diripuerunt. Socrates em pri  
mus omnium philosophorum de vita & moribus disputa Socratis  
uit, sed mira quadam ironia, & singulis de rebus ita ye  
disputatio  
hementer in utrāq; partem, vt singuli pene eius disci  
puli (vt sunt diuersi humanorum ingeniorū captus) nō  
quod ille sentiret, sed quod sibi marime consentaneum vi  
deretur, ex huiusmodi disputationibus sibi arriperent.  
Hinc exortę sunt varie diuersęq; philosophorum sectę.  
Disputauit quandoq; Socrates de corporis voluptate,  
sed in utrāq; partem disputauit. Hi igitur, quorum inge  
nium in eam fuit propensius, non que ille affereret, sed  
que sibi magis placerent, inde sumentes suauem in sen  
sibus motū, id est, voluptatem, summum bonum esse di  
ferunt. Zeno autē Cittius, & qui ab eo sunt exorti Sto  
ci, in sola virtute felicitatem posuerunt. Alii vero alia  
sensere, vt eruditus Beroaldus explicat in eo quē de felici  
itate cōscriptis libello. Epicureū vulgus.] Epicurus  
Atheniensis philosophus, dialecticę contemptor, corpo  
ris voluptatem dixit esse summū bonum. Hinc Epicurei  
eius sectatores. Bene autem dixit Epicureum vulgus,  
quia plurimi sunt. Unde Lactantius in libro de falsa sa  
pietia, capit. 17. Epicuri disciplina multo celebrior semper  
fuit, q; ceterorum: non quia veri aliquid afferat, sed quia  
multos ad populare nomen voluptatis innitat. Nemo  
enim non in virtutē pronus est. Stoicum] Stoici nomen  
sortiti sunt a porticu Atheniensi, in qua Zeno Cittius, Stoici:

Epicurus,  
Epicurei.

## 54 Boethij de consolatione phi-

STOIC.  
STOICUS.

ab oppido Cypri Cittio dict<sup>o</sup>, disputauit. STOIC. em grece, latine dicit porticus, fornix, testudo. Hinc στοιχός, o paruo in magnum mutato, Stoicus. Pro sua parte] secundum vires suas. Quisquis] figurate subaudiēdū moliretur. Raptum ire] incipere rapere. Molitent] tentarent, niterentur. Reclamantem] recusantem, refragantē, contraq; eos clamātē. Uestem] philosophicā disputationē solidā veritate coherentē, de qua supra in prima prosa. Disciderunt] hoc ideo, quod in multis seccas philosophia dimisa est. Vāniculis] frustulis, parti culis. Nostri habit<sup>o</sup>] i. vestis nostre Uestigia] signa. Imprudentia] stultitia quę philosophie semper aqueresa tur. Nonnullos eorum] puta Cypenicos, Epicureos, et id genus reliq;. Profane] indocte et philosophie sacris non initiatę. Errore] falsa opinatiōne, quod voluptas sit summū bonū, et quod diuina prouidētia nūd<sup>o</sup> no gubernet. Peruerit] depravauit, et a veritate alienauit. Quod si. n.a.f.] Exemplis contuincit semp philosophos indocte multitudini fuisse inuisos atq; exosos. Anaxagore] hic Clazomenius gñe, philosoph<sup>o</sup> insignis fuit. Qui Athenis impietatis accusatus, qd solem candē tem dixerit laminam, ac penitus ignitam, inga iudicio se substraxit, vt quidam tradunt. Sunt tamen, q; dicit eum in iudicium venisse, et misericordia iudicium fuisse relatarum. Lampsacum postea profectus, illic diem suum obiit, vbi rogatibus eū principib; ciuitatis nunq; fieri mandaret, iussisse ferunt, vt pueri quoannis quo mense defecisset, ludere pmitteret, seruariq; hactenus eācōsuetudinē Autor Laertius. Zenonis] Zenones octo fuisse tradit Laerti<sup>o</sup>: horū duo illustres philosophi, alter de q; virimus Stoic<sup>o</sup> discipline autor Zeno Cittiens: Alter vero de quo nūc dicēdū) Eleates dialectices, inuictor, vt et supra diximus. Is cum Nearchum tyrannum sine Diomedontē, vel (vt alii tradūt) Phalarim deiūcere ac profigare voluisse, comprehensus est. Quo tempore cum de consciis inquireretur, omnes illius amicos coniurationis esse consciōs dixit. Deinde cum quipiam se in aurem tyranni clam loqui velle significasset, eam modicus correptā non ante dimisit, q; raptā aure populatum caput reliquisset. Valerius Maximus: patientiē exempla duobus Zenonibus assignat. Laertius et alii, vni Zenoni Eleate. Cicero in secundo Tusculanarum

Anaxago  
ta.

Zeno.

questionum: Zeno proponatur Eleates, qui perpessus est omnia potius, q̄ consciōs delende tyrannidis indicaret. Idem in tertio de natura deorum: Anarchum Democriteum a Cyprio tyranno excarnificatum acceperimus Zenonem Eleę in tormentis necatum. Tertullianus in apologetico: Zeno Eleates consultus a Dionysio, quidnam philosophia prestaret, cum respondisset: cōtemptum mortis, impossibilib⁹ flagellis tyrāni obiectus, sententiam suam ad mortem r̄sq̄ seruavit. Apud Suidā sic est: Zeno Teleutagorē filius, Eleates, assectator et equalis Pythagorē Democritiq̄ (nā floruit olympiade lxvii). Zenophantis auditor fuit. Is cum tentasset a tyrānde Nearchi, vel (yt alii) Diomedontis Eleam patram liberare, cōprehēsus, & indicare consciōs iussus, linguam suam mordicus amputauit atq̄ in tyrāni faciem expnit. Demum coniectus in mortarium, crebris ictibus contusus, expirauit. Peregrina] externa. At] sed, vel saltem. Est autem hēc particula hoc loco ter le-genda, pro qua indocti legunt aut. Sic enun repetita, plus ponderis adiicit orationi. Canios] Plurali nume-ro propria nomina expressa, maiorem in oratione vim habent. Quippe non s̄ tantum significantur, quorū illa nomina sunt, sed etiam alii qui similes illorum fuere. Canius Haditanus poeta fuit, facundie lenis et iucundę, de quo Martialis libro primo epigrammatum:

Gudent iocose Canio suo Gades.

Hūc tradūt qdā rēphēsum a Liuio Patavino graui & nobili historiographo, qd multarū gauderet amoribus his verbis: Nostrā philosophiā participare nō poteris, dū a tot participaris. Et enī eo lecore Latonā amat Tityus, quod multi vultures multum diuellūt. Cui Canius: Si quādo labor resurgo cautius: Si paululū opprimor, alacrius resumo aerem. Vices noctium dies reddūt le-mores. Sed tenebrarum perpetuitas, instar inferni est. Sic lilia primum verni solis delicate tēporibus varieta te tum euri, tum noti, tum zephyri letitia effusiore lasci-uum, quibus uno spiritu fulminans Libys incumbens, occasum facit. Sic Mars ruptis tendiculis in mensa cœlesti recubuit cōiuia superū, a qua vxoris Mulciber suo fune longe religatur. Sic leuis ligant multa fila, quā sola catena. Sic inibi sit, a philosophia tibi solatium. Hunc igitur in modum iocose ferunt Canium Liuio

## 36 Boethij de consolatione phi-

respondisse. Vixim nunc quod ad rem institutam pertinet, referamus. Canis eo quod ab improborum moribus dissentiret, a Cato Cesare Germanici filio, conscius contra se factę coniurationis dictus est. Cui sic respondit: Si ego scissim, tu nescissem. Nihil tamen secus ab illo crudeliter est necat<sup>9</sup>. De hoc eodem in prima prosa.

**Seneca.** At Senecas] L. Anneus Seneca Cordubensis, Romā venit declamator egregi<sup>9</sup>, quis opera eius ad posteros non peruererint. hic statim eques factus, honores meruit, habuitq; liberos, q; in Hispania suscepit ex Elba uxore, L. Anneum Senecam. Junium Annemum Sallionem, et Anneum Weleam: Seneca philosophus simul et declamator, et poeta insignis evasit. Sub Aerone mortuus est, solutis ventis. De hoc plura dicentur infra. An autem hic idem fuerit, quintragoedias que extant, scripsit, nec ne, inter doctissimos nondum conuenit, tametsi quid super hoc Sidonius Apollinaris scriptum reiçrit, non ignorem. At Soranos] Valerius Soranus poeta summopere famigeratus fuit. Qui primus de deo maximo vera commentatus est, atq; obid creditur ab impiis manibus in crucē sublat<sup>9</sup>. peruetusta] nimis antiqua. In celebris] infrequēs, non celebris. In clade] in perniciem. In hoc vitę salo] id est, mari. Sane q; elegans metaphora. Quid enim aliud hoc seculum q; mare procellosum? Dinus Ambrosius in epistola ad Constantium: Suscepisti munus sacerdotij, et in puppe ecclesie sedens, nauim aduersus fluctus gubernas Tene clavum fidei, ut te graues hyuns seculi turbare nō possint, procelle. Mare quidem magnū et spatiōsum, sed noli vere: quia ipse sup maria fundavit eam, et super flumina preparauit eam. Itaq; non unmerito inter tot mundifera ecclesia domini tanq; supra apostolicam edificatam petram immobilis manet, et inconcuso aduersum impetus sequentes saliperseuerat fundamine. Alluitur vnde, non quatit. Salum br mare, a sapore salis. Verg.

**Salum.**

Perq; vndas superante salo.

Quorum] pessimorum. Numerosus] freqvans. Temere] incōsulte, sine cōfilio, absq; prudentia. Passim] mū huc, mō illuc, nullo certe sine pposito. Lymphāte] furore vexāe. Lympho] furore yexo. Vale Sta. Flacc<sup>9</sup>.

**Lympho.**

Lymphauerat yxhem.

It lymphante deo.

Unde lymphati sine lymphatici dicuntur furiosi, vesani, Lymphat<sup>9</sup>  
bacchabundi, qui vitium ex aqua contrarerūt, quod est Lymphati  
huc atq; illuc discurrere. Qui] exercitus pessimorum.  
cus.

Aciem ] ordinem & instructionem militarem ad iam  
dimicādum. Struens] instruēs. Nostra dux] recta,  
ratio ea enim dux est philosophorū. Copias suas] exer-  
citum suum ex virtutibus scientiisq; compositum. In  
arcem] in animi intellectum, quem platoniciū cerebro  
tanq; in arce constituunt. pulchre autem perstat in me-  
taphora. Contrahit] colligit, congregat. Illi] pessi-  
mi philosophorum hostes. Inutiles sarcinulas] bona  
externa & corporis. At] sed. Desuper] ex arce contē-  
plationis. Vilissima queq; rerum] corporis & fortune  
bona, que p̄e bonis animi sordidissima sunt. Securi] Securus  
nullam curam habētes, contēptores. Securus, tran- Securus  
quillus, qui sine cura est, quasi seorsum a cura. Interdū  
contemptor Maro:

Securus amorum Germanæ,

Vallo] munimento virtutum. Quo] ad quod vallum.  
Grassanti] gradiendo sequenti. Aspirare] iurta acce-  
dere, adire. Ifas non sit] id est, nō liceat. Valerius Ma-  
rinus Bonę mentis usurpatio, nullum tristioris fortune  
recipit incursum.

### Metrum III libri primi.

**Q**uisquis composto serenus æuo,  
Fatum sub pedibus dedit superbū,  
Fortunamq; tuens utrancq; rectus,  
Inuictum potuit tenere uultum:  
Non illum rabies, minaeq; ponti  
Versum funditus excitantis æstum,  
Nec ruptis quoties uagus caminis  
Torquet fumificos Veseuuus ignes,  
Aut celsas soliti ferire turres  
Ardentis uia fulminis mouebit,

38 Boethij de consolatione phi

Quid tantum miseri feros tyrannos  
Mirantur sine viribus furentes?  
Nec speres aliquid, nec extimescas,  
Exarmaueris impotentis iram.  
At quisquis trepidus pauet uel optat,  
Quod non sit stabilis suiq; iuris,  
Abiecit clypeum, locoq; motus  
Nectit, qua ualeat trahi, catenata.

Cum vigesimum etatis annū agens, in frequēti eadēs ornatissima Saxonum yrbe (cui Monasterio nomen est) bonas artes audaci (vt inquit Horatius) paupertate impulsus, nō infelicitate profiteri cepisset beneficio Johānis Grouij Monasteriensis viri sane q̄ literati, et omnibus liberalibus apprime disciplinis eruditī, plurimorūq; doctoris laudatissimi, ac vel longiore vita, vel minus uerabilitatis genere digni, puererunt in manus meas aliquot paginę Rodolphi Agricole Frisiij, viri tum doctissimi, tum eloquentissimi, in subsequētem primū huius libri partem (ultimo carmine excepto) enarrationes autographas continentēs, quas ille quondam Groninge scriperat rogatu Lamberti Groningenensis, medicinę doctoris singulari et doctrina prediti et experientia, cum (vt ex eo fando familiariter accepi) in patria sua librorum de philosophiq; consolatione explanationem auspicatus, ad hoc carmen peruenisset. Quisquis cōposito serenus quo. Quo factum est, vt hinc eruditissimus Agricola sumpererit initū, reliqua tractaturus opportuniōi tempore, si per alias occupationes, et immaturam morte in licuisse. Scriptis aliquanto plura in Boethium, q̄ ad me peruererunt, que receperat mihi Lambertus idem, cuius modo memini se cōmodatū. ut ea quoq; mihi studiosissq; excriberem: cōmodassetq; sane q̄ libens, nisi reventina eius transmigratio quo minus id fieret, obstitisset. Cū autem hec que transcripta sunt, talia mihi videantur, ut studiosorum Boethii lectione sint dignissima, non possum ea non hoc loco subiçere, prēposito illius nomine: ne quid glorie mihi credulus lector ex alieno tribuat labore, neque cā didissime margaritę diutius in mea dacty-

Iotheca sine honore dilitescant. Addā aut̄ quibusdam locis mea qualiacūp, eaq; paucis perstricta, ne fortasse prolixitas tedium variat nausēamq; lectori delicato.

[Quisquis cōposito] Metrū est hendecasyllabum. i. RODOL.  
 Undecim syllabarum. Phaleucium dictum a Phaleuco AGRIC.  
 autore eius. Pentamētrum, constans spondeo, dactylo  
 tribus trocheis. Sententia eius dependet ex eo, quod  
 predixit sub persona philosophie sapientē eo virtutū mu-  
 numento tutū et defensum esse, quod nulla stultorum aut  
 improborū hominū vis et iniuria possit perrūpere. Sub-  
 dit ergo quisquis animū suū recte coposuit, et casus re-  
 rum humānarū contempst̄, illū nihil potest deinde pertur-  
 bare animo. aut mentē eius cōmouere. non pericula ma-  
 ris, nō terrarū motus aut incendia, nō aeris turbines aut  
 perturbationes. nec etiā sēmitia aut violētia humana, sed  
 omnia negligit, et pro nihilo ducit. Contra vero, q; nō est  
 cōposito et nō animo, sed timet aliquid, vel optat, il-  
 le, quia non est sui iuris, sed ex metu alieni mali, vel spe  
 alieni boni pendet, abiecit cl̄ppū. i. munimentū virtutis  
 sue, et depulsus a loco suo in quo stabat, et quē defendere  
 debebat, necit catenam, qua valeat trahi. i. viam p̄ebet,  
 qua possit sibi noceri. secundū sententia enīm Stoicorū,  
 nemo lēdit nisi seipso. alij enim res nostras, hoc est, di-  
 uitias vel honores, vel famā, vel reliqua huius gñis, lēde-  
 re possunt, nos vero, hoc est, mente nostrā, q; est prestan-  
 tissima pars nostri, lēdere non possunt. Quisquis] .i. Quisquis  
 quicunq; huiusmodi em̄ dictiones genuinat̄ hoc ipsum  
 significat, quod cū hac particula cūq; cōiuncte. Ut Terē-  
 tius in Eunu. tu quātus quantus es. i. quantuscūq; es, et  
 in eadem comœdia, ubi ubi est. i. ubiq; est. Cōposito] Cōponere  
 Cōponere aliquā ordinare, vel recte instituere fecit, vt  
 hoc loco, et Vergilius in primo Aeneidos:

Et tandem placida compōstus pace quiescit.

Aliquando significat pacare. Vergilius in Buc.

Non nostrum inter vos tantas cōponere lices.

Aliquando comparare. Idem in Bucol.

Sic paruis compōne re magna solebam.

Aliquando coniungere. Perlitus:

Compositum ius fasq; animi.

sic dicimus cōponere librū, et cōponere ignē. Serenus] Serenus  
 a serendo dictū est, quasi tēpus accommodatum fationi.  
 nā de tēpore p̄prie dicit serenus, sicut amoēnū q; d aptū

## 40 Boethij de consolatione phi-

Aeum  
Fatū

amari, et egenum ab egendo, et plenum a plere intitulato verbo dicitur. Aeum] a gr̄co αἰών dicitur, quod latine seculum significat. id alii tempus quinquaginta, ali centum annorum esse volunt. Capitur hic per synecdochen pro vita, quam hic peragunus. Fatū] dictū est quia de⁹ id fatus est id est, dixit hoc est, iussit ut fieret. Sub pedibus dedit] legendum est. non egit, sicut plumbi libri habet. Neq; enim aliter stabit versus, cuius tertium pedem trocheum esse oportet: qui si egit, et non dedit dicatur, iambus fiet. Fuit autem dicendum Boethio, sub pedes dedit, et non pedibus ex natura prepositionis subiuncte cum verbo quod motum ad locum significat. Legendum ergo est figurate, ut sic yna dictio sub et dedit, et per tmesim figuram que sectio latine intelligitur, interpositum sit pedibus, ut sit, sub pedibus dedit, id est, subdidit pedibus. Fortunā] Fortuna a fors dicitur, que a ferēdo dicta est: quia res humanas ferat, hoc est agitet et regat. dicimus autem singulariter fortunam vel deam (ut vetustas putauit) vel casum, per quem res homini voluntur instabiles et incertae, pluraliter vero pro bonis fortune et precipue pro diuitiis dicimus fortunas. Vultum] Vultus a facie differt, quia facies est habitudo naturalis insita cniq;. Vultus ex gaudio sine tristitia mintatur, sicut voluntas. Nam a volendi verbo vultus descendit. Facies a faciendo dicta est, quia res sic sit facta. dicimusq; non solum hominis, sed et pecudis loci faciem, hoc est, formam vel figuram. Vultus solius est hominis. Pontus] apud poetas plerisq; pro mari accipitur per synecdochen, estq; pars maris quedam ultra Constantinopolim posita, quam hodie nautē vocant mare leonis, a qua vicinę gentes ponticę vocantur. grecum nominē est pontus, dictum quasi laboriosus, quia semper tempestatisbus agitatur. nam ponos grecē laborem significat. Nestum] Nestus a quo ęstas dicta est fervore significat, unde et motus ille maris qui fit per fluxū et refluxum, ęstus ab autoribus latinis dicitur, quia mare ęstuare, et tanq; ebullire videtur. itaq; Plinus ęstuarium dixit locum, in quē se ęstus maris effunderet. Ego etiā crediderim (quam hodie barbare stufam vocamus secundum sonum Germanicę lingue) eius nomen ab ęstuario corruptū et depravatū esse, ea plinius caldariā vocavit. Nam ybi lauamur, balneū proprie dicit. Caminus]

Tmesis

Fortuna  
Fors

Vultus

Facies

Pontus

Actus

Aestuariū

Stufa  
Balneum  
Caminus

grēce, quod est ardeo dicitur. eū latine Martialis fumarium vocavit: hoc loco p̄ metaphorā accipit Fumarium pro antro vel cava, p̄ quā Vesuvius flāmas emittit. Vesuvius Vesuvus mons est in Cāpania, nō lōge a Neapoli semp ardēs, q̄ nōnumq̄ tantis ardorib⁹ agitat & estuat, vt oīa vicina terremotibus marinis cōcutiant, agritegan⁹ ci neribus. est & aliis immensē altitudinis in alpibus, q̄ ve salus, nō vesuvius (vt nonnulli indocti dicūt) vocat. Cel- Vesulus sa] a celo inusitato verbo dicit. vnde pcello, excello, Celsius antecelio dicunt. Turris] quasi, terris, q̄a hostes ter reat, dicea est. Fulmē] sicut fulgur a fulgedo dictū est. Turtis Tyrannos] grēce principē significat. Inde Vergilius Fulmen dicit in septimo Aeneidos: Tyrannus

Pars mihi pacis erit, dextram tetigisse tyranni.

Quia vero Gr̄eci semper cupierunt esse liberi & sine regi bus, idcirco tyranni nomen apud eos, & hinc apud oēs inter detestanda est habitū. Exarmaueris] pro exar mabis, vt fere vult Priscianus accipi in huiusmodi locis cōiunctiūn pro indicatiō, q̄q tamē forte rectius interpretabitur p̄ poteris exarmare, vel. est vt exarmes. Impotens] Impotēs dicit plerūq; in malā parte, vt nō Impotens sit idem quod debilis vel imbecillis, sed q̄ nō votēs sui, vt sunt plerūq; homines in magna fortuna positi. Ita de cit plinius in epistolis: Scio q̄ sit amor impotens semip sic etiā dicimus impatientē amoris, impatientē ire, non quia non patiā, sed quia nō cōmode patiatur. Abiecit cly. lo. q̄ mo.] Periphrasis i. circulatio est desertoris, qui locū in acie sibi a duce assignatū relinquit. Non enim licebat instituto militiē veteris moueri loco, nisi seriē dī hostis causa, vel seruandi ciuis, vel resumēdi teli. Quod dicit autem, abiecit clypeum, allusit ad grēcum nomen desertoris, quod est rh̄ipsaspis, id est, projector clypei. ἐπίθεσις

Metrū quod Agricola & aliū non pauci phaleciū IOAN. vocat, pleriq; per & diphthōgon potius phaleciū dicit: M V R. nonnulli phaleciū, aliū phaleuticiū, sed cauendum omnino, ne more indoctorum per n̄ falencium vocetur. Sere Serenus nus] nubibus perturbationum vacuus: quemadmodū contra in vltimo huius carmine nubila mēs dicitur prauis affectionibus obducta. Ouidius:

Carmina proueniunt animo deducta sereno.

Watſilius Ficinus in lib. Plotini de beatitudine, capite

42 Boethij de consolatione phi-

12. Serenus autē semper est prob⁹ statusq; eius q̄etus,  
affectionq; sufficiens, quā nullum omnino eoz, q̄ mala  
cuntur, si modo probus ille sit, pturbat. **Fatū]** quid sit  
infra in. 4. libro dicetur. Hic autem per fatum accipe, q̄  
fato venientia, videſt aut̄ iunctat⁹ illud Vergil. in 2. Geor.